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Indicador de Actividad Primaria - IAP1/

(Variación % real)

El Indicador de Actividad Primaria (IAP) creció en diciembre 285,5 por ciento interanual. El resultado fue reflejo por

la expansión del sector minería (434,4 por ciento), agropecuario (54,3 por ciento) y pesca (33,8 por ciento).
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Indicador de Actividad Primaria – IAP 1/2/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) Indicador de Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 54,3 por ciento interanual, por la

mayor producción de papaya (409,0 por ciento), plátano (67,8

por ciento), yuca (66,4 por ciento) y carne de ave (53,1 por

ciento). En el año 2013, el sector acumuló una expansión de

29,4 por ciento interanual.

 El sector pesca se expandió 33,8 por ciento interanual,

básicamente, por la mayor producción de paco (198,5 por

ciento).

 La actividad minera se incrementó en 434,4 por ciento

interanual, por la mayor extracción informal de oro.

Indicador de Actividad Primaria
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Elaboración: BCRP - Sucursal Cusco en base a información del MINAGRI, PRODUCE y MINEM.

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses

 
Var. % Contribución 3/ Var. % Contribución 3/

Agropecuario 24,8 54,3 20,9 29,4 3,6

Agrícola 70,2 23,0

Pecuario 42,4 37,1

Pesca 0,2 33,8 0,2 12,8 0,0

Minería e Hidrocarburos 75,0 434,4 264,4 31,0 27,2

TOTAL 100,0 285,5 285,5 30,8 30,8

Nota: La suma de los datos parciales difiere por procedimientos de redondeo.

1/ Actualizado al 25 de febrero de 2014.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: M INAGRI - M adre de Dios.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre 2013 Enero - Diciembre 2013Estructura % del 

VAB 2012 2/



3
3

Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje crecieron en

diciembre 13,7 por ciento interanual por la mayor afluencia de

turistas extranjeros (40,4 por ciento) y nacionales (7,6 por ciento).

 El número de afiliados activos del Sistema Privado de

Pensiones (16,0 mil afiliados) creció en diciembre 5,9 por ciento

interanual. Por su parte, el empleo formal en las empresas de más

de 10 trabajadores, en la ciudad de Puerto Maldonado, se contrajo

en 15,0 por ciento, principalmente por la menor demanda laboral

de los sectores industria manufacturera (-60,3 por ciento) y

extractivo (-31,6 por ciento).

 El crédito directo total en la región (S/. 509,5 millones) creció 5,5

por ciento, en términos reales, respecto a igual mes del año 2012.

El crédito de consumo registró un crecimiento de 16,8 por ciento y

por el contrario el crédito hipotecario disminuyó 2,4 por ciento.

 Por su parte, la inversión pública (S/.55,2 millones), en

diciembre, se expandió 17,3 por ciento interanual, en términos

reales, por la mayor inversión de los gobiernos locales (103,4 por

ciento), regional (7,0 por ciento) y nacional (3,9 por ciento). Entre

las principales proyectos ejecutados en el mes destaca la

“Ampliación y Mejoramiento del servicio educativo de la Institución

Educativa Almirante Miguel Grau Seminario” (4,8 millones).

En diciembre, creció el número de afiliados activos del sistema privado de pensiones (5,9 por ciento), el crédito directo total

(5,5 por ciento), el crédito de consumo (16,8 por ciento) y la inversión pública (17,3 por ciento), mientras que el crédito

hipotecario se contrajo en 2,4 por ciento.

Otros indicadores de actividad económica

Jul.13 Ago.13 Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13

Arribos a establecimientos de hospedaje 8,0 27,3 29,4 15,1 5,0 13,7

Afiliados activos del SPP 7,2 7,5 6,9 6,4 6,1 5,9

Empleo formal urbano 2/ -16,2 -18,2 -13,9 -24,0 -21,3 -15,0

Crédito total 1/ 4,6 4,5 4,4 5,6 5,9 5,5

Crédito de consumo 1/ 11,1 10,9 12,7 13,7 15,4 16,8

Crédito hipotecario 1/ -25,5 -5,1 -4,2 -3,9 -4,1 -2,4

Inversión pública 1/ -5,1 -52,0 -69,1 7,6 588,3 17,3

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Puerto Maldonado.

Fuentes: BCRP - Sucursal Cusco, MINCETUR, SBS, MTPE y MEF.
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Agropecuario

 El subsector agrícola se expandió en diciembre por

la mayor producción con destino al mercado interno

(70,2 por ciento), asimismo la producción para el

mercado externo se incrementó en 70,8 por ciento. En

el primer grupo, se incrementó la producción de

papaya (409,0 por ciento). Por su parte, en el

segundo grupo incrementó su producción la palta en

150,0 por ciento.

 La producción pecuaria creció en diciembre 42,4 por

ciento, principalmente, por la mayor producción de

carne de ave (53,1 por ciento), carne de vacuno (40,5

por ciento) y leche (14,3 por ciento). En el año 2013,

la producción pecuaria creció 37,1 por ciento, liderada

por la producción de carne de ave (81,1 por ciento) y

leche (17,4 por ciento). La producción de carne de

vacuno, se contrajo en 1,4 por ciento.

La actividad agropecuaria, en diciembre, creció 54,3 por ciento, por la mayor producción agrícola (70,2 por ciento) y pecuaria

(42,4). En el año 2013, la producción agropecuaria acumuló una expansión de 29,4 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

 

2012 2013 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2012 2013

Var.

% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 55,1 70,2 30,2 23,0 12,7

Orientada al mercado externo  2/ 11,3 70,8 1,4 26,6 2,8

Maíz amarillo 10,0 0,0 0,0 - -  10,0  12,8 28,3 2,6

Palta 0,6 0,0 0,1 150,0 0,9  0,4  0,5 11,5 0,1

Cacao 0,3 0,0 0,0 - -  0,1  0,1 104,3 0,2

Mango 0,2 0,2 0,2 24,0 0,5  0,4  0,4 -16,0 -0,1

Café 0,1 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 -5,6 0,0

Caña de azúcar 0,1 0,0 0,1 - -  0,5  0,5 -9,8 0,0

Achiote 0,0 0,0 0,0 - -  0,0  0,0 -25,0 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 43,7 70,2 28,2 22,2 9,9

Pasto Brachiaria 14,4 48,7 45,2 -7,2 -1,1  634,9  647,6 2,0 0,3

Plátano 9,0 1,1 1,9 67,8 7,1  15,2  18,0 18,5 1,8

Yuca 6,3 0,6 1,1 66,4 4,6  8,3  10,1 21,4 1,4

Arroz 4,1 0,0 0,0 - -  5,1  5,8 14,3 0,3

Piña 2,1 0,2 0,4 110,5 0,0  2,1  2,2 5,3 0,2

Papaya 2,0 0,2 1,1 409,0 9,8  2,4  7,8 219,7 4,5

Frijol 0,5 0,0 0,0 - -  0,2  0,3 63,3 0,3

Copoazú 0,5 0,0 0,1 - -  0,1  0,3 195,2 1,0

PECUARIO 44,9 42,4 24,1 37,1 16,7

Carne de ave 4/ 19,6 0,3 0,4 53,1 15,1  2,8  5,1 81,1 15,9

Carne de vacuno 4/ 16,9 0,1 0,2 40,5 7,4  1,7  1,7 -1,4 -0,2

Carne de porcino 4/ 0,8 0,0 0,0 26,7 0,2  0,3  0,4 8,0 0,0

Leche 0,0 0,3 0,4 14,3 0,5  4,1  4,8 17,4 0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 54,3 54,3 29,4 29,4

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

4/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI - Madre de Dios.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

Fuente: Reuters y Bloomberg.

 En diciembre, la actividad pesquera se expandió en 33,8 por

ciento, respecto a similar mes de 2012, básicamente, por los

mayores niveles de producción de paco (24,7 toneladas).

 También incidió en la expansión del sector, pero en menor

medida, el mayor producción de mota (pasó de 3,4 a 5,2

toneladas).

El sector pesca se expandió 33,8 por ciento interanual, básicamente, por la mayor producción de paco. En el año

2013, el sector acumuló un crecimiento de 12,8 por ciento.
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2012 2013 Var. % 2012 2013 Var. %

Consumo Humano Directo 33 42 33,8 505 567 12,8

Fresco 33 42 33,8 505 567 12,8

SECTOR PESCA 33,8 12,8

1/ A precios de 1994. Cifras preliminares

2/ Actualizado con información al 11 de febrero de 2014.

Fuente: Ministerio de la Producción

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 1994

Fuente: MINEM

 En diciembre, la actividad minera creció 434,4 por ciento,

respecto a su similar mes del año pasado, principalmente, por

la mayor producción de oro informal. El resultado de la

producción de oro obedeció básicamente a la mayor producción

de la empresa Madre de Dios.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera creció 434,4 por ciento en diciembre por la mayor producción informal de oro. En el año 2013, el sector

acumuló una expansión de 31,0 por ciento.
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  Diciembre

Oro (Onzas Troy) 100,0  6 053  32 351 434,4 434,4  394 542  516 849 31,0 31,0

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 434,4 434,4 31,0 31,0

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2012.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Contribución 

3/
2012 2013 Var.%

Contribución 

3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Enero - Diciembre

2012 2013 Var.%
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Aspectos laborales

Ciudad de Puerto Maldonado: Índice mensual de empleo en empresas 

privadas formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones, en diciembre, creció 5,9 por ciento interanual. Por su parte,

el empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Puerto Maldonado, se contrajo 15,0 por ciento.
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Ciudad de Puerto Maldonado: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento del número de afiliados activos del SPP
(Var.% respecto a similar mes del año anterior)

 El número de afiliados activos del Sistema Privado de Pensiones (16,0

mil afiliados) creció en diciembre 5,9 por ciento interanual. Por su

parte, el empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores,

en la ciudad de Puerto Maldonado, se contrajo 15,0 por ciento, por la

menor demanda laboral de los sectores industria manufacturera (-60,3

por ciento) y extractivo (-31,6 por ciento).

 
2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Extractiva 2/ 122,0 83,5 -31,6 137,5 90,9 -33,9

Industria manufacturera 79,9 31,7 -60,3 65,8 41,0 -37,7

Comercio 99,3 105,3 6,1 91,8 98,8 7,7

Transporte, almacenes y comunicaciones 74,1 69,1 -6,7 79,7 66,9 -16,1

Servicios 3/ 112,5 107,5 -4,5 103,9 100,7 -3,0

Total 94,1 80,1 -15,0 92,3 78,4 -15,0
Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre
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FUENTE: Superientendencia de banca, seguros y  AFP.
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 509,5 millones) creció 5,5 por ciento, en términos reales, respecto al mes de diciembre 

del año 2012. El crédito de consumo registró un crecimiento de 16,8 por ciento, mientras que el crédito hipotecario presentó una

contracción de 2,4 por ciento.

8

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en diciembre fue de 7,4 por ciento, 0,2 puntos

porcentuales más, respecto al mismo mes de 2012. La morosidad en

las instituciones no bancarias (8,0 por ciento), se incrementó en 0,4

puntos porcentuales respecto a diciembre de 2012; mientras que en la

banca múltiple (6,6 por ciento) aumentó en 0,4 puntos porcentuales.
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

 Estructura %

Banco de la Nación 3,7  15 678  18 899 17,2 0,6

Banca múltiple 27,7  130 555  141 231 5,2 1,4

Instituciones no bancarias 68,6  323 489  349 397 5,0 3,4

Cajas municipales 62,1  292 840  316 386 5,0 3,1

Cajas rurales -  4 775 - -100,0 -1,0

Financieras 6,5  25 874  33 011 24,0 1,3

TOTAL 100,0  469 722  509 527 5,5 5,5

Corporativo, gran y mediana empresa 11,3  47 273  57 654 18,6 1,9

Pequeña empresa 42,3  200 906  215 488 4,3 1,8

Microempresa 20,3  109 031  103 394 -7,8 -1,8

Consumo 23,9  101 453  121 892 16,8 3,6

Hipotecario 2,2  11 060  11 099 -2,4 -0,1

En moneda nacional 97,1  453 518  494 743 6,1 5,8

En moneda extranjera 2,9  16 204  14 784 -11,3 -0,4

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre

Var.% real Contribución 1/Diciembre                        

2013
2012 2013
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 235,0 millones) aumentaron 7,8 por ciento, respecto a diciembre del año

2012, por la mayor captación de depósitos a la vista (33,3 por ciento) y a plazo (3,0 por ciento). La expansión se

registró en los depósitos en moneda extranjera (76,2 por ciento) y en moneda nacional (1,7 por ciento).
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 Estructura %

Banco de la Nación 20,6  37 837  48 439 24,5 4,4

Banca múltiple 44,5  88 382  104 632 15,1 6,3

Instituciones no bancarias 34,9  85 694  81 969 -7,0 -2,8

Cajas municipales 34,4  83 939  80 819 -6,4 -2,5

Cajas rurales -   499 - -100,0 -0,2

Financieras 0,5  1 256  1 150 -11,0 -0,1

TOTAL 100,0  211 913  235 040 7,8 7,8

Vista 29,9  51 311  70 345 33,3 8,1

Ahorro 48,9  113 537  114 844 -1,7 -0,9

A plazos 21,2  47 064  49 852 3,0 0,7

En moneda nacional 91,8  194 437  203 364 1,7 1,5

En moneda extranjera 8,2  17 476  31 676 76,2 6,3

1/ En puntos porcentuales.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre                    

2013
2012 2013

Var.% real Contribución 1/

Diciembre
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 En diciembre, la inversión aumentó para los gobiernos

locales (103,4 por ciento), el Gobierno Regional (7,0 por

ciento) y el Gobierno Nacional, 3,9 por ciento.

 Durante el año 2013, la inversión pública acumuló un total

de S/. 480,8 millones, 20,7 por ciento por encima de lo

registrado en el año 2012. La inversión de los gobiernos

locales, aumentó 72,0 por ciento; la del Gobierno

Nacional, 24,9 por ciento; y del Gobierno Regional, 3,4 por

ciento.

 Entre los principales proyectos que el Gobierno

Nacional financió en diciembre, destaca la “Ampliación de

infraestructura de equipamiento de aulas para las nuevas

carreras de la Universidad Nacional Amazónica de Madre

de Dios”, por un valor de S/. 4,2 millones

 El Gobierno Regional ha desembolsado un monto de S/.

4,8 millones para la Ampliación y Mejoramiento del

servicio educativo de la Institución Educativa Almirante

Miguel Grau Seminario.

 Por su parte, los gobiernos locales ejecutaron obras de

saneamiento por S/. 2,2 millones.

La inversión pública creció en diciembre 17,3 por ciento, en términos reales, respecto a similar mes del año 2012. En 

el año 2013, la inversión pública acumuló un crecimiento de 20,7 por ciento.

 

2,0

-22,9

98,5

-9,2

0,9

127,7

-33,2

53,6
81,1

-5,7 -4,4

7,4

-60,3

4,2

-16,3

0,6
69,5

-56,5
-5,1

-52,0 -69,1

7,6

588,3

17,3

-200,0

-100,0

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

E.12 F M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Var.% interanual Var.% acumulada 12 meses

 
 2 012  2 013 Var % real  2 012  2 013 Var % real 

Gobierno Nacional  10 162  10 865 3,9  246 073  316 614 24,9

Gobierno Regional  30 378  33 424 7,0  120 764  128 266 3,4

Gobiernos locales  5 226  10 935 103,4  20 287  35 904 72,0

Inversión Pública  45 766  55 224 17,3  387 124  480 784 20,7

1/ Información actualizada al 24 de febrero de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Cusco. Departamento de Estudios Económicos.

Diciembre Enero - Diciembre


